exceder del veinticinco (25%) por 
ciento del sueldo que ostenta al 
momento de la consideración del 
aumento. Se exceptúa de esta 
disposición, el cargo de alcalde de 
aquellos municipios que administran un 
presupuesto general de ingresos y 
gastos de noventa y cinco millones 

(95,000,000) o más, según consta en el 
proyecto de resolución del presupuesto 
general de ingresos y gastos aprobado 
por la Legislatura Municipal para el año 
fiscal previo a la consideración del 
aumento. Además, se prohíbe aprobar 
revisión de sueldo al cargo de alcalde

[...]

la misma manera, a los titulares que 
incurran en un patrón de dejadez y sus 
propiedades recaigan en condición de 
estorbo público, se le impondrán las 
siguientes multas. Se multará por la 
primera reincidencia no menos de mil 
(1,000) dólares, pero nunca más de mil 
quinientos (1,500) dólares. En caso de 
una segunda reincidencia la multa no 
será menor de dos mil (2,000) dólares, 
ni mayor de tres mil quinientos (3,500). 
Por cada reincidencia adicional se 
impondrá una multa fija de cinco mil 
(5,000) dólares. Dicha multa se podrá 
establecer por cada bien inmueble a 
nombre del titular a quien se le haya 
hecho la correspondiente notificación y 
requerimiento de acción.